
25   Ano IX - n° 577 - 28 de agosto de 2015                     Boletim Oficial do Município de Angra dos Reis

a imediata rescisão do contrato de gestão firmado com o Poder 
Público Municipal. 
Art. 18. A Organização Social fará publicar na imprensa e no 
Diário Oficial do Município, no prazo máximo de noventa dias 
contados da assinatura do contrato de gestão, regulamento próprio 
contendo os procedimentos que adotará para a contratação de 
serviços e obras necessários à execução do contrato de gestão, bem 
como para compras com emprego de recursos provenientes do 
Poder Público. 
Art. 19. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ANGRA  DOS  REIS,   25  DE  AGOSTO  
DE  2015.

MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA
Prefeita

DECRETO No 9.809,  DE 26 DE  AGOSTO DE  2015
DESIGNA MEMBROS PARA COMPOR O COMITÊ 
DE INVESTIMENTOS DO INSTITUTO DE 
PREVIDÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE 
ANGRA DOS REIS – ANGRAPREV.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disciplinado no parágrafo único, do 
art. 3º do Decreto nº 8.534, de 17 de outubro de 2012, ante a 
necessidade de designação dos membros para a composição do 
Comitê de Investimentos, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 946/2015/IPS.DP, 
do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos 
Reis, datado de 24 de agosto de 2015,

DECRETA:
Art. 1º Ficam designados para compor o Comitê de Investimentos 
do Instituto de Previdência Social do Município de Angra dos Reis 
– ANGRAPREV, criado pelo Decreto nº 8.534, de 17 de outubro 
de 2012, os seguintes servidores públicos municipais:
MARCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA - 
Matrícula 3488
RENALDO DE SOUSA - Matrícula 10946
MARCO ANTÔNIO DE ARAÚJO BARRA - Matrícula 3138
ALEXANDRE DE ROCHA FREITAS - Matrícula 13885
Art. 2º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 
com efeitos a contar de 14 de agosto de 2015.

MUNICÍPIO  DE  ANGRA  DOS  REIS, 26  DE  AGOSTO  DE  2015.
MARIA DA CONCEIÇÃO CALDAS RABHA

Prefeita
MARCIA ELIZABETH FERREIRA DA FONSECA

Diretor-Presidente do Instituto de Previdência Social do
Município de Angra dos Reis - ANGRAPREV

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: CRISTINA MARIA MENDES DE SOUZA
Ato: Portaria nº 286/2012
Data: 16/02/2012
Validade: 09/03/2012
Publicação: 09/03/2012
Considerando as alterações necessárias no que diz respeito 
as parcelas referentes aos triênios, com base no despacho da 
Assessoria Jurídica deste Instituto de Previdência, ficam refixados 
os proventos mensais de inatividade da servidora CRISTINA 
MARIA MENDES DE SOUZA, matrícula nº 501, Docente I 
Ref. 400, Grupo Funcional Magistério da Parte Permanente da 
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da 
Portaria nº 286/2012 de 16 de fevereiro de 2012, publicada em 
09 de março de 2012, com validade a partir de 09 de março de 
2012, conforme parcelas abaixo discriminadas:
Vencimento Base  (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da 
Emenda.................................................................R$ 4.131,04
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do artigo 40 da Constituição 
Federal e Lei Municipal nº 2.867/2012 e Lei Municipal nº 034/90 
e Lei nº 043/90)
Triênio Lei  11.6% (Lei Municipal nº 1.857/2007).....R$ 479,20
Incorporação 40% (Lei Municipal nº 2.724/2011).....R$ 863,66
TOTAL....................................................................R$ 5.473,90

Angra dos Reis, 02 de fevereiro de 2015.

Neusa Maria B. A. Gonçalves
Gerente de Benefícios e Segurados

José Antônio dos Remédios
Diretor-Presidente

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: JESUÍNA VIEIRA DE SOUZA
Ato: Portaria nº 1.382/2011
Data: 30/12/2011
Validade: 27/01/2012
Publicação: 27/01/2012
Considerando as alterações necessárias no que diz respeito as 
parcelas referentes aos triênios, com base no Parecer nº 10/2015 
da Procuradoria Geral do Município, datado de 23 de janeiro 
de 2015, ficam refixados os proventos mensais de inatividade da 
servidora JESUÍNA VIEIRA DE SOUZA, Docente I, Referência 
400, matrícula 1296, do Grupo Funcional Magistério da Parte 
Permanente da Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentada 
através da Portaria nº 1.382/2011 de 30 de dezembro de 2011, 
publicada em 27 de janeiro de 2012, com validade a partir de 27 
de janeiro de 2012, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Vencimento Base (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do art. 40 da C.F. e Lei 
Municipal nº 2.750/2011, Lei Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/
90)........................................................................R$ 3.789,97
- Triênio 8,7% (Lei n° 1857/2007)............................R$ 329,73
- Total....................................................................R$ 4.119,70

Angra dos Reis, 26 de março de 2015.
Neusa Maria B. A. Gonçalves

Gerente de Benefícios e Segurados
José Antônio dos Remédios

Diretor-Presidente

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: DILEIA MARANHÃO DA ROCHA SANTOS
Ato: Portaria nº 1786/2009
Data: 05/08//2009
Validade: 20/08/2009
Publicação: 20/08/2009
Considerando as alterações necessárias no que diz respeito  as 
parcelas referentes aos triênios, com base no Parecer Nº 10/2015 
da Procuradoria Geral do Município, datado de 23 de janeiro 
de 2015, ficam refixados os proventos mensais de inatividade 
da servidora, DILEIA MARANHÃO DA ROCHA SANTOS, 
Docente I, Referência 400, matrícula 2646, do Grupo Funcional 
Magistério da Parte Permanente da Prefeitura Municipal de Angra 
dos Reis, aposentada através da Portaria nº 1786/2009  de 05 
de agosto de 2009, publicada em 20 de agosto de 2009, com 
validade a partir de 20 de agosto de  2009, conforme parcelas 
abaixo discriminadas:
Vencimento Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41 de 31 de Dezembro de 2003 e Lei Municipal 
nº 2120/2009, Lei Municipal nº 034/90 e Lei 043/90).................
.............................................................................R$ 2.346,22
- Triênio -  17.4%(Lei Municipal nº 1.857/2007)........R$ 408,24   
- Total....................................................................R$ 2.754,46

Angra dos Reis, 24 de março de 2015.
Neusa Maria B. A. Gonçalves

Gerente de Benefícios e Segurados
José Antônio dos Remédios

Diretor-Presidente

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidor: NEUMA FARIAS DA SILVA TRAVASSOS
Ato: Portaria nº 1669/2009
Data: 07/07/2009
Validade: 16/07/2009
Publicação: 16/07/2009
Considerando as alterações necessárias no que diz respeito as 
parcelas referentes aos triênios, com base no despacho da Assessoria 
Jurídica deste Instituto de Previdência, ficam refixados os 

proventos mensais de inatividade da servidora NEUMA FARIAS 
DA SILVA TRAVASSOS, Docente I, Referência 400, matrícula 
2713, do Grupo Funcional Magistério da Parte Permanente da 
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da 
Portaria nº 1669/2009  de 07 de julho de 2009, publicada em 16 
de julho de 2009, com validade a partir de 16 de julho de  2009, 
conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Vencimento Base – (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV, da Emenda 
Constitucional nº 41 de 31 de dezembro de 2003, Lei Municipal 
nº 2.120/2009 e Lei Municipal nº034/90  e nº 043/90)................
.....................................…....................................R$ 2.346,22
- Triênio – 8,7% (Lei Municipal nº 1.857/2007).........R$ 204,12
- Total....................................................................R$ 2.550,34

Angra dos Reis, 27 de fevereiro de 2015.
Ricardo de Agostino

Coordenador de Concessão de Benefícios
Neusa Maria B. A. Gonçalves

Gerente de Benefícios e Segurados
José Antônio dos Remédios

Diretor-Presidente

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: MARCIA ALZIRA ALCANTARA DE BRITO 
FONSECA
Ato: Portaria nº 1172/2011
Data: 10/11/2011
Validade: 25/11/2011
Publicação: 25/11/2011
Considerando as alterações necessárias no que diz respeito as 
parcelas referentes aos triênios, com base no Parece nº 10/2015 
da Procuradoria Geral do Município, datado de 23 de janeiro 
de 2015, ficam refixados os proventos mensais de inatividade 
da servidora MARCIA ALZIRA ALCANTARA DE BRITO 
FONSECA, matrícula nº 549, Docente II Ref. 600, Grupo 
Funcional Magistério, da Parte Permanente da Prefeitura 
Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da Portaria nº 
1172/2011 de 10 de novembro de 2011, publicada em 25 de 
novembro de 2011, com validade a partir de 25 de novembro de 
2011, conforme parcelas abaixo discriminadas:
Vencimento Base (Artigo 6º, Incisos I, II, III e IV da Emenda 
Constitucional nº 41/2003 c/c § 5º do artigo 40 da Constituição 
Federal e Lei Municipal nº 2.750/2011, Lei Municipal nº 034/90 
e Lei nº 043/90)................R$ 4.873,60
Triênio Lei 11,6% (Lei Municipal nº 1.857/2007)......R$ 565,33
Gratif. Incent. Escolaridade 8% (Lei Municipal nº 1.891/07).....
................................................................................R$ 203,78
Progressão PCCR 2% (Lei 1857/07 e Decr. 5665/08)...R$ 50,94
TOTAL....................................................................R$ 5.693,65

Angra dos Reis, 26 de março de 2015.
Neusa Maria B. A. Gonçalves

Gerente de Benefícios e Segurados
José Antônio dos Remédios

Diretor-Presidente

APOSTILA DE REFIXAÇÃO DE PROVENTOS
Servidora: CONCEIÇÃO INÊS PEREIRA CALDELLAS
Ato: Portaria nº 1.381/2011
Data: 30/12/2011
Validade: 27/01/2012
Publicação: 27/01/2012
Considerando as alterações necessárias no que diz respeito as 
parcelas referentes aos triênios, com base no despacho da Assessoria 
Jurídica deste Instituto de Previdência, ficam refixados os proventos 
mensais de inatividade da servidora CONCEIÇÃO INÊS 
PEREIRA CALDELLAS, Pedagoga, Referência 600, matrícula 
327, do Grupo Funcional Magistério da Parte Permanente da 
Prefeitura Municipal de Angra dos Reis, aposentada através da 
Portaria nº 1.381/2011 de 30 de dezembro de 2011, publicada 
em 27 de janeiro de 2012, com validade a partir de 27 de janeiro 
de 2012, conforme parcelas abaixo discriminadas:
- Vencimento Base (Artigo 3º, Incisos I, II, e III, da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, Lei Municipal nº 2.750/2011 e Lei 
Municipal nº 034/90 e Lei nº 043/90)......................R$ 4.873,59


